
 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2919  DEL  22 novembre 2025 

 

 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

DETERMINAZIONE DEL COMANDANTE 

 

N.  ………………………… del …………………… 

 

O
G

G
E
T

T
O

: 
 

Affidamento fornitura di massa vestiaria invernale per il personale del Corpo di Polizia Municipale. 

Determina a contrattare sul mercato elettronico con procedura negoziata sotto soglia, come 

disciplinata dall’art. 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023. Impegno di spesa di € 2.263,10, di cui IVA 

€ 408,10, a favore della società Equipaggiamenti Speciali SRL, con sede in corso Francia, n. 251, 12100 

Cuneo, partita IVA 03682890045, CIG B930FD8D69. 
 

 

 

IL COMANDANTE 

Premesso che: 

~ la fornitura della massa vestiaria per gli operatori di polizia municipale è disciplinata da apposito 

regolamento comunale che prevede l’approvvigionamento annuale di indumenti, oltre alla 

buffetteria regionale composta da cinturoni con fibbia, fondine, borsetto, porta manette, porta 

caricatore; 

~ gli articoli devono essere conformi alla normativa regionale sia per foggia che per materiale 

impiegato, come dettagliatamente indicato sul sito internet della Regione Piemonte; 

~ da una verifica del comando, occorre provvedere a fornire ai due nuovi agenti di polizia 

municipale la divisa invernale completa di buffetteria, ai fini della partecipazione al corso di 

formazione regionale per la Polizia Locale, in programma ad Alessandria a partire dal prossimo 

15 dicembre, il cui costo è così costituito: 

grado nominativo articoli imponibile Iva 
Importo 

Totale 

Agente CIGOTTERO Luca 

Prima vestizione divisa 

invernale 
 927,50 204,05 1.131,55 

Agente SALERNO Stefano 

Prima vestizione divisa 

invernale 
 927,50 204,05 1.131,55 

 1.855,00 408,10 2.263,10 

 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, nel caso di specie, trattandosi di 

affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, 

del D. Lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 



servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

Accertato, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 s.m.i., che:  

- risulta possibile attivare apposita procedura di gara sulla piattaforma informatica certificata 

“Traspare” in uso al comune di Alba; 

- con ordinativo d’esecuzione codice GA-06405 è stata individuata la società Equipaggiamenti Speciali 

SRL, con sede in corso Francia, n. 251, 12100 Cuneo, partita IVA 03682890045, CIG B930FD8D69, per 

la fornitura di due divise invernali, completa di buffetteria regionale, in uso al personale del Corpo di 

Polizia Municipale di Alba, al costo € 1.855,00, oltre IVA € 408.10, per un totale di € 2.263,10; 

Visti gli articoli 30, 36, 3, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Visti gli articoli 17 e 50, D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Dirigente ai sensi 

dell’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs n°165/2001 e dell’art. 71 dello 

Statuto Comunale. 

Dato atto che la spesa non ricade per importo o caratteristiche nell’ambito di applicazione Dato atto 

che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Dirigente ai sensi dell’art. 107 del Testo 

Unico 18.08.2000, n. 267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs n°165/2001 e dell’art. 71 dello Statuto Comunale. 

Dato atto che la spesa non ricade per importo o caratteristiche nell’ambito di applicazione dell’articolo 

17-bis del D. Lgs n.241/1997. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027.  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di 

anticorruzione e trasparenza." 

Considerato che con provvedimento del Sindaco n. 29 del 09/06/2020 sono state assegnate le funzioni 

di Comandante responsabile del Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto. 

Visto il provvedimento del Segretario generale n. 3 del 27/12/2024 con il quale viene attribuita al 

sottoscritto Comandante la competenza a sottoscrivere le determinazioni per impegni di spesa e liquidazione 

relative al PEG 2025 del Corpo di Polizia Municipale, nonché gli affidamenti dei servizi. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il combinato disposto dell’articolo 183 del sopraccitato D. Lgs. 267/2000, del D. Lgs. 118/2011 e 

del DPCM del 28/12/2011. 

DETERMINA 
 

Di affidare, per le ragioni in premessa indicate, alla società Equipaggiamenti Speciali SRL, con sede in corso 

Francia, n. 251, 12100 Cuneo, partita IVA 03682890045, la fornitura della prima vestizione invernale ai due 

nuovi agenti di polizia municipale, con buffetteria regionale, in uso al personale del Corpo di Polizia 

Municipale di Alba, per una spesa complessiva di € 2.263,10, di cui IVA € 408,10, CIG B930FD8D69. 
 

Di dare atto che la spesa è così classificata: 

missione 03 

programma 01 

titolo 01  

piano dei conti finanziario integrato V U.1.03.01.02.004 Vestiario 



capitolo/articolo 2155/9 

bilancio di previsione annuale 2025 

 

Di dare atto che, nel caso in cui il fornitore non adempia ai citati obblighi il contratto si intenderà 

automaticamente risolto di diritto. 

 

Di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in termini di 

cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del 

D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

Di dare atto che la suddetta spesa non rientra per importo o caratteristiche nell’ambito di applicazione 

dell’art. 17-bis del D. Lgs n. 241/1997 

          IILL  CCOOMMAANNDDAANNTTEE 

  ((ddootttt..  AAnnttoonniioo  DDii  CCiiaanncciiaa))  

 

  
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt.147bis, comma 1, 

153 comma 5, 183 commi 7 ed 8, del D. Lgs. 267/2000.  

   

Alba, ____________________ 

                                                                   IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE  

(dott. Massimo TOPPINO) 

____________________________________________________ 

 

 


